
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

IWCF. гШ З
г. Сочи

Об организации обучения детей с ограниченными возможностями здоровья 
и детей с инвалидностью в ОО города Сочи 

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 
22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования», постановлением Главного государственного санитарного 
врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

приказываю:
1. Руководителям общеобразовательных организаций города Сочи:
1.1. Актуализировать нормативно-правовые документы и локальные акты ОО, 

регламентирующие получение образования в инклюзивной форме, до 20 августа 
2023 года;

1.2. Привести АООП общеобразовательной организации в соответствие с 
ФАОП НОО, ФАОП ООО, ФАОП У О, до 20 августа 2023 года;

1.3. Обеспечить прохождение педагогическими работниками, участвующими в 
разработке ФАОП прохождение курсов повышения квалификации, до 1 сентября 
2023 года;

1.4. Обеспечить прохождение педагогическими работниками, 
задействованными в работе с детьми с умственной отсталостью, прохождение 
курсов повышения квалификации/переподготовки по направлению подготовки 
«Специальное (дефектологическое) образование (олигофренопедагогика)», в 
течение года;

1.5. Обеспечить для детей с ограниченными возможностями здоровья 
специальные условия инклюзивного образования в соответствии с 
рекомендациями ПМПК, до 1 сентября 2023 года;

1.6. Обеспечить учащихся с ограниченными возможностями здоровья 
специальными учебниками, до 1 сентября 2023 года;

1.7. Утвердить индивидуальные учебные планы на 2023-2024 учебный год 
детей, получающих образование инклюзивно, до 1 сентября 2023 года;



1.8. Организовать проведение групповых и индивидуальных коррекционных 
занятий с специалистами (учитель-логопед, учитель-дефектолог, педагог- 
психолог), в течение года;

1.9. Обеспечить предоставление услуг ассистента (помощника), тьютора, 
тифлопедагога, сурдопедагога (при наличии оснований), в течение года;

1.10. Организовать работу и актуализировать локальные акты психолого
педагогического консилиума 0 0  (утвердить состав комиссии, внести изменения 
в должностные инструкции, утвердить список детей с ограниченными 
возможностями здоровья, подлежащих первичному обследованию, график 
диагностики в течение года и др.), до 20 августа 2023 года;

1.11. Обеспечить, при необходимости, условия для получения среднего общего 
образования детям с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями), до 1 сентября 2023 года;

1.12. Организовать вовлечение обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья во внеурочную деятельность, в течение года;

1.13. Обеспечить вовлечение обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и детей с инвалидностью в конкурсное и олимпиадное движение, в 
течение года;

1.14. Организовать участие детей с ограниченными возможностями здоровья в 
мероприятиях по профориентации, финансовой, компьютерной и читательской 
грамотности, в течение года;

1.15. Организовать сетевое взаимодействие при организации общего 
образования и психолого-педагогического сопровождения обучающихся с 
инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья, включающая 
системное взаимодействие с некоммерческими организациями, реализующими 
социально-психологические и социально-педагогические услуги, и 
общественными объединениями инвалидов, в течение года;

1.16. Обеспечить участие педагогических работников во всероссийских, 
региональных и муниципальных конкурсах, посвященные вопросам образования 
и психолого-педагогического сопровождения обучающихся с инвалидностью, с 
ограниченными возможностями здоровья, в течение года.

2. Главному специалисту отдела общего и профессионального образования 
управления Шафоростовой Т.Н.:

2.1. Оказать методическую и консультационную поддержку 
общеобразовательным организациям по вопросам инклюзивного образования;

2.2. Осуществлять координацию деятельности всех подведомственных 
учреждений, реализующих адаптированную общеобразовательную программу, 
постоянно.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления И.Б. Лукашову.

Н ачальник управления


